



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2024 № 1065-н
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
Ярославской области
от 27.03.2024 № 401-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области от 28.09.2023 № 969-п «О системе управления государственными программами Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 401-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Экономическое развитие и инновационная экономика в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов «постановлением Правительства» дополнить словом «Ярославской».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Ярославской области Хохрякова Д.С.».

1.3. В государственную программу Ярославской области «Экономическое развитие и инновационная экономика в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению Правительства
Ярославской области
от 14.10.2024 № 1065-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика в Ярославской
области» на 2024 – 2030 годы**

1. В разделе I:

1.1. В подразделе 1:

1.1.1. Абзац пятый пункта 1.2 после слов «указом Губернатора» дополнить словом «Ярославской».

1.1.2. В пункте 1.4 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области (далее – Правительство области)».

1.1.3. В абзацах втором и третьем пункта 1.8 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.1.4. В пункте 1.9:

- абзац третий после слова «районов» дополнить словом «Ярославской»;

- в абзаце четвертом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.2. В подразделе 2:

1.2.1. В пункте 2.1:

- в абзаце первом слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"»;

- абзац второй после слов «указе Губернатора» дополнить словом «Ярославской».

1.2.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Государственная программа направлена на реализацию национальных целей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года":

- национальная цель "Устойчивая и динамичная экономика";

- национальная цель "Технологическое лидерство".».

1.3. В абзаце втором пункта 3.2 подраздела 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2. В разделе II:

2.1. В таблице подраздела 1:

2.1.1. В строке «Куратор Государственной программы» слова «Борушков Дмитрий Александрович, первый заместитель руководителя администрации Губернатора области» заменить словами «Хохряков Денис

Сергеевич, первый заместитель Председателя Правительства Ярославской области».

2.1.2. В строке «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы» цифры «1 336 615,9» заменить цифрами «1 238 121,6».

2.1.3. Строку «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации	национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика» (показатели «Увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата», «Обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта», «Обеспечение к 2030 году прироста объема экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее чем на две трети по сравнению с показателем 2023 года»); национальная цель «Технологическое лидерство» (показатель «Увеличение к 2030 году внутренних затрат на исследования и разработки не менее чем до 2 процентов валового внутреннего продукта, в том числе за счет увеличения инвестиций со стороны частного бизнеса на эти цели не менее чем в два раза»)/ государственная программа Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика»
---	--

2.2. В графе 17 таблицы подраздела 2:

2.2.1. В пункте 1 слова «реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года» заменить словами «увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата».

2.2.2. В пункте 2 слова «обеспечение присутствия Российской Федерации в числе десяти ведущих стран мира по объему научных исследований и разработок, в том числе за счет создания эффективной системы высшего образования» заменить словами «увеличение к 2030 году

внутренних затрат на исследования и разработки не менее чем до 2 процентов валового внутреннего продукта, в том числе за счет увеличения инвестиций со стороны частного бизнеса на эти цели не менее чем в два раза».

2.2.3. В пункте 3 слова «увеличение численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн человек» заменить словами «обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта».

2.2.4. В пунктах 4 – 6 слова «реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года» заменить словами «обеспечение к 2030 году прироста объема экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее чем на две трети по сравнению с показателем 2023 года».

2.3. В таблице подраздела 3:

2.3.1. В разделе 2, графе 4, слова «увеличение численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых» заменить словами «обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта».

2.3.2. В разделе 3:

- в подразделах 3.1 и 3.2:

в наименовании подраздела слова «Борушков Дмитрий Александрович» заменить словами «Хохряков Денис Сергеевич»;

в графе 4 слова «увеличение численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых» заменить словами «обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта»;

- в подразделе 3.3:

в наименовании подраздела слова «Борушков Дмитрий Александрович» заменить словами «Хохряков Денис Сергеевич»;

в пункте 3.3.1, графе 4, слова «увеличение численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, количества экспортеров, являющихся СМиСП, объема несырьевого экспорта СМиСП, доли экспорта СМиСП в общем объеме несырьевого экспорта» заменить словами «обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта, обеспечение к 2030 году прироста объема экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее чем на две трети по сравнению с показателем 2023 года»;

в пункте 3.3.2, графе 4, слова «увеличение численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых» заменить словами «обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта»;

- пункты 3.4.1 и 3.4.2 подраздела 3.4 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Задачи структурного элемента	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента	Связь с показателями
1	2	3	4
3.4.1.	Предоставление субсидий Фонду поддержки малого и среднего предпринимательства Ярославской области (далее – Фонд)	оказание информационно-консультационной поддержки СМиСП и самозанятым гражданам	обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта
3.4.2.	Создание и развитие креативного пространства	оказание услуг и создание благоприятных условий для МСП и самозанятых граждан, осуществляющих деятельность в сфере креативных индустрий с целью их дальнейшего развития	обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта

- в подразделе 3.5, графе 4, слова «увеличение численности занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых» заменить словами «обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта».

2.4. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

